Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, I, da Lei Municipal nº 2.245, 
de 07/12/2018; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento municipal de 2019, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
304 020502 12.365.0014.1021 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 104.000,00 
483 020605 23.695.0023.2047 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

TOTAL GERAL 119.000,00 

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos de superávit 
financeiro de recursos exercício anteriores das transferências do Salário Educação, repassados pelo FNDE no 
valor de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais), e da anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
481 020605 23.695.0023.2047 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -15.000,00 
    TOTAL GERAL -15.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

[...]

Município de Valentim Gentil. 
CONTRATADA: Altemir Flávio da Silva - ME. CLÁUSULA 
I: Conforme prevê o item 5.7, o valor do contrato fica 
reajustado pelo índice IGP-M/FGV em 7,61% (sete vírgula 
sessenta e um por cento), passando assim o mesmo a 
ter o valor global de  R$ 11.363,64 (onze mil trezentos e 
sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos), sendo 
o valor mensal de R$ 946,97 (novecentos e quarenta 
e seis reais e noventa e sete centavos). CLÁUSULA II: 
Conforme prevê o item 6.1 do contrato, fica o prazo de 
vigência prorrogado por 12 (doze) meses, com início a 
partir de 15 de fevereiro de 2019, podendo a critério das 
partes, ter sua duração prorrogada, nos termos do art.